
2 -Ano 92 • Nº 15.899 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 29 de abril de 2025 

LEI N° 12.144, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

Institui, no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Rio Grande do Norte, o "Dia S 
de Valorização e Reconhecimento do Serviço Social do Comércio - SESC e do Serviço 
Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC". 

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE: FAÇO SABER que o Poder 
Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1 º Fica instituído o "Dia S de Valorização e Reconhecimento do Serviço Social do Comércio -
Sesc e do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial- Senac", a ser celebrado, anualmente, em 16 de maio. 

Art. 2° O "Dia S" passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Estado do Rio Grande do Norte, 
sendo celebrado com atividades e ações voltadas à valorização do trabalho desenvolvido pelo Serviço Social do 
Comércio (Sesc) e pelo Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (Senac). 

Art. 3° A data instituída por esta Lei tem como objetivos: 

I - reconhecer e valorizar o impacto social, educacional, cultural e econômico das atividades promo­
vidas pelo Sesc e pelo Senac no Rio Grande do Norte; 

II - promover a conscientízação da sociedade sobre a importância do Sistema Fecomércio/Sesc/Senac 
Rio Grande do Norte no desenvolvimento da educação profissional, da cultura, do lazer e da assistência social; 

III - estimular a realização de eventos e iniciativas que fortaleçam a qualificação profissional, a inclu­
são social e o bem-estar da população potiguar; e 

IV - incentivar parcerias institucionais entre o poder público, o setor produtivo e o Sistema Feco­
mércio/Sesc/Senac Rio Grande do Norte, visando a ampliação de oportunidades para trabalhadores, empresários 
e comunidade em geral. 

Art. 4° O poder público poderá, em colaboração com o Sistema Fecomércio/Sesc/Senac Rio Grande 
do Norte e outras entidades da sociedade civil, apoiar e promover eventos e atividades alusivas à data de 16 de 
maio, observadas as disponibilidades orçamentárias e financeiras. 

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 28 de abril de 2025, 204° da Independência e 
13 7º da República. 

FÁTIMA BEZERRA
Governadora 

Decretos 

DECRETO N° 34.516, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

Dispõe sobre a renovação do reconhecimento do Curso de Pedagogia - Licenciatura, 
modalidade presencial, ofertado pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte 
- UERN no Campus Avançado de Assú, e dá outras providências.

A GOVERN ADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 64, incisos V e  VII, da Constituição Estadual, e com fundamento no disposto nos art. 37, art. 52 e art. 
81 da Resolução nº 05/2020 - CEE/RN, de 16 de dezembro de 2020, 

Considerando a decisão plenária do Conselho Estadual de Educação (CEE/RN), reunido em 26 de fe­
vereiro de 2025, proferida nos autos do Processo SEI nº 04410086.001562/2022-75, que aprovou, à unanimidade, 
o Parecer nº 21/2024, da Câmara de Educação Superior (CESIRN); e 

Considerando o Ato Homologatório da Decisão Plenária do CEE/RN, expedido pela Secretaria de 
Estado da Educação, do Esporte e do Lazer, publicado no Diário Oficial do Estado- DOE em 18 de março de 2025, 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Diário Oficial - Poder Executivo 

D E C R ETA: 

Art. 1 º Fica renovado o reconhecimento do Curso de Graduação em Pedagogia - Licenciatura, mo­
dalidade presencial, ofertado pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte- UERN no Campus Avançado 
de Assú. 

Art. 2° O prazo de validade da renovação do reconhecimento de que trata o art. 1 ° será de quatro anos, 
contados da data da publicação deste Decreto. 

Art. 3° Ficam automaticamente convalidados os atos praticados pela Instituição de Ensino no âmbito 
do curso e os documentos e diplomas expedidos no período compreendido entre a data de expiração do reconheci­
mento anterior e a publicação deste Decreto. 

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 28 de abril de 2025, 204º da Independência e 
137º da República. 

FÁTIMA BEZERRA 
Maria do Socorro da Silva Batista 

DECRETO N° 34.517, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

Dispõe sobre a renovação do reconhecimento do Curso de Licenciatura em Letras -
Língua Inglesa, modalidade presencial, ofertado pela Universidade do Estado do Rio 

Grande do Norte - UERN no Campus Avançado de AsslÍ, e dá outras providências. 

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 64, incisos V e  VII, da Constituição Estadual, e com fundamento no disposto nos art. 37, art. 52 e art. 
81 da Resolução nº 05/2020- CEEIRN, de 16 de dezembro de 2020, 

Considerando a decisão plenária do Conselho Estadual de Educação (CEE/RN), reunido 11 de de­
zembro de 2024, proferida nos autos do Processo SEI nº 04410086.001670/2022-48, que aprovou, à unanimidade, 
o Parecer nº 20/2024, da Câmara de Educação Superior (CESIRN); e 

Considerando o Ato Homologatório da Decisão Plenária do CEE/RN, expedido pela Secretaria de 
Estado da Educação, do Esporte e do Lazer, publicado no Diário Oficial do Estado - DOE em 18 de março de 2025, 

D E C R ETA: 

Art. 1° Fica renovado o reconhecimento do Curso de Licenciatura em Letras - Língua Inglesa, mo­
dalidade presencial, ofertado pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - UERN no Campus Avançado 
de Assú. 

Art. 2º O prazo de validade da renovação do reconhecimento de que trata o art. 1 º será de três anos, 
contados da data da publicação deste Decreto. 

Art. 3° Ficam automaticamente convalidados os atos praticados pela Instituição de Ensino no âmbito 
do curso e os documentos e diplomas expedidos no período compreendido entre a data de expiração do reconheci­
mento anterior e a publicação deste Decreto. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 28 de abril de 2025, 204º da Independência e 
137º da República. 

FÁTIMA BEZERRA 
Maria do Socorro da Silva Batista 

DECRETO Nº 34 .518, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

Estabelece ponto facultativo no dia 02 de maio de 2025. 

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 64, V e VII, da Constituição Estadual, 

Consulte o nos.se site: 
www.diariooficial.rn.gov.br 

GOVERNADORA 
Fátima Bezerra 

SECRETARIA DO ESTADO DA EDUCAÇÃO, 
DO ESPORTE E DO WEA 
Maria do Socorro da Silva &tista 

SECRETARIA DO ESTADO DO DESENVOLVIMENTO 
ECONÕMJCO DAOÊNOA. lKNOLOGIA E INOJAÇÃO 
Sílvio Torquato Fernandes 

GOVERNO 
po RIO GR,U,!Da; 00 NC>ltl'tõ 

----

VICE - GOVERNADOR 
Walter Alves 

SECRETARIOS DE ESTADO 

GABINETE CIVIL DO GOVERNO DO ESTADO 
Raimundo Alves Júnior 

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO 
Luciana Daltro de Castro Pádua Bezerra 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
Antenor Roberto Soares de Medeiros 

SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
Pedro Lopes de Araújo Neto 

SECRETARIA DO ESTADO DA AGRICUllURA, DA 
PECUÁRIA E DA PESCA 
Guilherme Moraes Saldanha 

SECRETARIA DO ESTADO DA INFRAESTRUlURA 
Gustavo Fernandes Rosado Coelho 

SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIARIA 
Helton Edi Xavier da Silva 

SECRETARIA DO ESTADO DAS MULHERES, 
DA JUVENlUDE, DA IGUALDADE RACIAL 
E DOS DIREITOS HUMANOS 
Julia de Paiva Sousa Arruda Câmara 

SECRETARIA DO ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA 
Alexandre Motta Câmara 

SECRETARIA DO ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLI­
CA E DA DEFESA SOCIAL 
Francisco Canindé de Araújo Silva 

SECRETARIA DO ESTADO DA FAZENDA 
Carlos Eduardo Xavier 

SECRETARIA DO ESTADO DO DESENVOLVIMENTO 
RURAL E DA AGRICUllURA FAMILIAR 
Alexandre de Oliveira lima 

SECRETARIA DO ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
E DOS RECURSOS HÍDRICOS 
Paulo Lopes Varela 

SECRETARIA DO ESTADO DO PLANEJAMENTO, 
DO ORÇAMENTO E DA GESTÃO 
Maria Virgínia Ferreira Lopes 

SECRETARIA DO ESTADO DO TRABALHO, 
DA HABITAÇÃO E DA ASSIS"T!NCIA SOCIAL 
lris Maria de Oliveira 

SECRETARIA DO ESTADO DA CULlURA 
Mary Land Brito 

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE GOVERNO 
E RELAÇÕES INSTllUCIONAIS - SEGRI 
José Adriano de Sousa Gadelha 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Daniel Cabral de Oliveira 

SECRETARIA DO ESTADO DO lURISMO 
Marina Dias Marinho 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE IMPRENSA 

Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte 

DIRETOR GERAL 
Silvanio Medeiros dos Santos 

PUBLICAÇÕES 

Coluna de 6,2 cm ............................. R$ 32,00 

Quaisquer reclamações sobre matérias publicadas deverão 
ser eíetuadas no prazo máximo de 10 dias. 

CNPJ 00.639.299/0001-29 
lnsc. Est 18.1.001 .0022408-15 
Av. Câmara Cascudo, 355, Ribeira 
Natal - RN / CEP: 59025 - 280 
Telefone (84) 3232 - 6795 
Fax: (84) 3232 - 6794 
E-mail: do@dei.rn.gov.br 

SUPERVISÃO DE EDIÇÃO 
Valmir Bezerra de Araújo 

DIAGRAMAÇÃO 
E EDIÇÃO DE IMAGEM 

LuizCardoso
Realce

LuizCardoso
Retângulo


